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Ussingz Wilkensz Gleerupz Nabenz Rov-
stngz Rosenornz Rothe: Rottvittz «Schackz
Simonsenz Skauz Steen; Thomsen, O.; Til-
lischz Tinun; Wegener; Withz Ollgaardz
Badstu; Bliren-Finecke; Boserupz Bregendahlz
Buntzenz Clausenz Datngaardz DamkierzDa-
vtdz Fengerz Fuglede; Gram; Hall; Hansen,«
E. A.z Hansen, F. A.; Hansen, L.; Hjer-l
rildz Hækkerupz Hoierz laeobsenz lagdz«
Kampmamiz Krieger; Larsen, I. E.z Leh-
mann; »Lykkez Monradz Mourieereergaardz
Oftermannz Otterstromz Ottesenz Pedersen,
P.; Pedersen, R.; Poulsen.

Fraviærende med Orlov.
Knudsen, P.z Marckmannz Olesenz Op-

permanm

Fraværenda
Schiottz Sideniusz Sponneekz Barden-

slethz Hansen, C. H.; Lundez Madvig.
Man gik dernæst efter Dagsordenen over

til Spørgsmaalet, om det af Rigsdagsmanden
for Hjorring Amts Loen Valgkreds (Søren-
sen) indbragte Forslag til Lov om« en midler-
tidig Forbedring i Almueskolevæsenet paa Lan-
det skulde nyde Fremme.

. Sorcnsem Hovedindholdet af ma Lov-
forslag om en midlertidig Forbedring i Amme-
fkolevcesenet paa Landet, er korteligen følgende:
For det· Første: at Skolelærer-nes Lonning
overalt, hvor det ikke allerede er Tilfældet,
snaa vorde ansat i det Mindste til det Beløb,
som Anordningen af 29deIuni1814 bestemmer
som almindelig Regel for den fulde Lønnings-
indtægt. For det Andet: at den Skolelærer-tre
tillagte lordlod overalt forøges til -et bestemt
reduceret Indhold af 6 Tdr. Land, af Tart
pr. 24 boniteret Areal. For det Tredie: ats
den forøgede Byrde, som derved fremkommeri
for Skolediftricterne til Lonningsndredelsen og
den manglende lords Anskaffelse, maa fordeles
paa alle Skoledistricter, saa at disse faae lige
Byrde saavel med-Hensyn til Udredelfen heraf,
som med Hensyn til den Ulighed, der allerede
haves i den nærværende Skolebyrde. For det
Fjerde: at Skoleunderviisningen fremmes ved

Indskeerpelse as, hvad Anordningen af 29de

Juli 1814 fordrer lært iSkolerne, og Ved’sOverholdelfe af Opfyldelsen deraf fra alle Ved-
lommendes Side. For det Femte: at den di-
recte Lovtvang iForordningen af 29de lunii
1814 til Skolegang for Børnene og til Baand
for Forældre at holde deres Børn til Skole,
ophører, og at derimod en indirecte Tvang til
Opnaaelse »af Underviisningens Maal og Øie-
med træder istedetfor og gjør Mulct-Tvangen
overflødig; og endelig for det Sjette: at en

Tillægstttiderviisnirig« indføres for de constr-
merede Ynglinger, til Fortsættelse og videre

sFremgang for dem i Kundskab og Aands-dan-
nelse, for hvilken Underviisning særskilt Be-
taling ydes til Læreren af dem, der nyde den.
Dette er»Hovedpunkterne, og dertil«knnde jo
endnu føies en Bestemmelse om, at Skolelærerne
fritages for Ringning med Kirkeklokkerne og
for Altertoiets Reengjoring, medmindre derfor"
tilstaaes ham særskilt Betaling. Desuden kan
der tilføies Bestemmelse om en forandret-Kalds-

iret til Skolelærerembederne, hvis det er paa-
7trcengende nødvendigt, foruden det, som Lovnd-
kastet indeholder- Naar man nu seer hen til
den Udvikling, Ordning og Sammenstilling,
som jeg har givet Indholdet i Lovudkastet, der
trykt er omdeelt til Thingets Medlemmer, og
der saa bliver Spørgsmaal, om en forbedret
Indretning iAlmueskolevæsenet derved kan ven-
tes opnaaet, saa er det en vigtig Sag, hvorom

sdet forekommer mig, at Thinget skal sforhandle
og bringe det til fuld Erkjendelse, «om derved
virkelig kan opnaaes en Forbedring eller ikke,
og i« den Henseende maa man jo- ønske, atSa-
gen her kommer til Forhandling. Opkaster
man nu det næste Spørgsmaal, om det da nu

er betimeligt at foretage noget Skridt i saa
Henseende, efterat vi have hørt, at den høit-
ærede Cnltusminister har et Lovforslag saa vidt
færdigt til en fuldstændig Reform af Almin-
’sko»levæsenet, maa jeg dertil svare, at vi have
hidtil forgjæves hørt saa mange Gange, at
den høitærede Cultusmiuister arbeider paa et

Lovforslag i denne Henseende, og forsaavidt det

maatte engang blive færdigt, have vi jo ikke
mindste Forsikkring om, naar dette Lovforslag
endda kan ventes fremlagtz eller, om det endog
bliver sremlagt engang, vide vi jo ikke, om det
da gaaer igjennem og«bliver til Lov, og navn-


